1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 030/2022

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Tairo Weirich,

como Presidente; Paulo Ricardo Gonçalves, como Vice-Presidente; Henrique

Pivatto, como Secretário; Cleber Scotta, Cleiton Telocken, Gilvani Bronca,

Jaquisele dos Santos e Nelson Vasconcelos Salvador. Verificado o número

regimental, o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão.

Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público presente

e os internautas que acompanhavam a Sessão. Após, reiterou que, como nas

sessões anteriores, não seria feita a leitura da Ata n° 029/2022, da Sessão Ordinária

do dia 17 de novembro de 2022. Registrou, ainda, que a referida Ata foi

previamente disponibilizada aos vereadores, de forma eletrônica, para análise.

Assim, de imediato, colocou a ata para apreciação e votação do Plenário, restando

aprovada por unanimidade. Após, foi solicitada a leitura dos expedientes.

EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício de n° 137/2022, solicitando a retirada

do Projeto de Lei n° 064/22, sob a justificativa de necessidade de alteração do

Projeto de Lei, em razão da duplicidade na redação dos artigos 40 e 42 do

instrumento, motivo pelo qual existe a necessidade de renomear os artigos

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 05/12/2022, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 06/12/2022.

Roca Sales, 06/12/2022.

Lucas Matheus Zerwes
Diretor de Expediente

2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

posteriores ao do número 42. Outrossim, com intuito de dar continuidade na

análise do Plano Municipal de Saneamento, que conforme consta na sua justifica

se faz necessário, assim encaminhamos o Projeto de Lei n° 068/22, contendo as

alterações acima mencionadas. Ofício de n° 138/22, encaminhando para

arquivamento, cópia da Lei Municipal de n° 2.006/22, sancionadas pelo Poder

Executivo Municipal na data de 18 de novembro de 2022. Ofício de n° 139/2022,

encaminhando para apreciação os Projetos de Leis números 065/22, 066/22,

067/22, 069/22 e 070/22. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Não Houve.

EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício de n° 015/2022, da EMATER ASCAR,

agradecendo pela disponibilidade, divulgação e participação no evento de Mutirão

de Limpeza do Rio Taquari e Recolhimento do Lixo Eletrônico realizado no dia

19 de novembro de 2022, na cidade de Roca Sales/RS. Em prosseguimento, o

Presidente informou que houve o protocolo de seis Projetos de Leis. De imediato,

encaminhou o Projeto de Lei n° 065/2022 para a análise da Comissão de

Constituição de Justiça; Projeto de Lei n° 068/2022, para as Comissões de

Constituição e Justiça e Orçamentos e Finanças; e o Projeto de Lei n° 070/2022,

para a Comissão de Orçamentos e Finanças. Em prosseguimento, o Presidente

consultou o Plenário sobre a possibilidade de apreciar e votar, de forma

imediata, os demais Projetos de Leis. Projeto de Lei n° 066/22: Autoriza o Poder

Executivo a celebrar Termo de Colaboração com o Conselho Comunitário Pro-

Segurança Pública de Roca Sales, inscrito no CNPJ sob nº 92.402.759/0001-19, e

dá outras providências. O Vereador Gilvani Bronca solicitou que o Projeto de Lei

seja baixado para estudos, o que foi deferido pelo Presidente, pois o artigo segundo

do referido projeto prevê duas ajudas de custos mediante termo de colaboração

com o CONSEPRO; sugeriu que seja analisada a possibilidade de mais ajudas de

3

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

custos, podendo assim abranger no futuro mais policiais ou até me incentivar

policiais a trabalharem na nossa cidade. Projeto de Lei n° 067/2022: Autoriza

abertura de Crédito Especial no valor de R$ 100.000,00, visando aplicação de

recursos vinculados provenientes do Governo Federal, indica recursos, e dá outras

providências. O Projeto de Lei foi colocado para votação, restando aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei n° 069/2022: Autoriza abertura de Crédito Especial

no valor de R$ 60.000,00, para compensação previdenciária do Fundo de

Previdência Social do Município (FPSM), indica recursos, e dá outras

providências. O Projeto de Lei foi colocado para votação, restando aprovado por

unanimidade. Prosseguindo, solicitou aos vereadores que viajaram a Brasília na

última semana, a realização de apresentação do Relatório de Viagem. Os

vereadores Antonio, Cleiton, Cleber, Gilvani, Jaquisele, Paulo, Nelson e Tairo,

juntamente com o Servidor Lucas, saíram de Roca Sales pela manhã, no dia 20 de

novembro, chegando em Brasília no início da tarde. Participaram do Congresso

Brasileiro de Legislativos e Gestores Municipais, entre os dias 22 a 25 de

novembro de 2022, onde foram ministradas várias palestras por renomados

especialistas em temas atuais como: Conhecimento, Gerando Resultados na

Gestão Pública, Mandato de Valor, Saúde da cidade do Cristo Protetor um case de

sucesso, Funções Legislativas, Fundamentos Processo Legislativo e a atuação na

prática, Análise do Brasil que Saiu das Urnas, O Brasil Pós Eleições na visão da

Ciência Política, Sonhar e Realizar Através da Política e A Nova Lei das

Licitações. No dia 25 de novembro, retornaram na parte da manhã, chegando em

Roca Sales à tarde. Os vereadores complementaram o relatório, dizendo que

visitaram vários gabinetes de Deputados Federais e Senadores, de todas as siglas

partidárias, representando o Município, em que foi solicitada a destinação de

4

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

emendas parlamentares para os setores da saúde, agricultura, agropecuária,

educação e infraestrutura. Também destacaram a realização de visitas ao

Ministério do Desenvolvimento e Ministério da Agricultura. Após, o Presidente

convidou os integrantes da Comissão Organizadora da 9ª Exporoca e 12ª Fecarpa

para realizarem a prestação de contas da feira realizada em março de 2022,

atendendo a requerimento do Vereador Henrique Pivatto. O Senhor Tailor Trojan,

representante da Empresa TBT Produções e integrante da Comissão, apresentou o

relatório constando os demonstrativos de receitas e despesas que o evento obteve,

relativamente aos valores captados através da Lei de Incentivo à Cultura (LICC)

inclusive sobre a sua divulgação, patrocínio e os expositores. A Senhora Marlisa

Sartori Bratti, Presidente da Comissão, também explanou sobre o funcionamento

da feira, relativamente à exposição dos produtos, da gastronomia, infraestrutura,

das atrações artísticas e da avaliação dos expositores e envolvidos na feira. O

Senhor Renato Vargas, Presidente da CIC de Roca Sales, prestou contas

relativamente aos valores decorrentes da comercialização de estandes e espaços,

tendo em vista que tais recursos passam por contas da entidade e, também, teceu

considerações sobre a feira. Os vereadores fizeram os seus questionamentos e

apresentaram sugestões, os quais foram respondidos e acolhidos pelos integrantes

da Comissão. Ao final, a Comissão agradeceu o espaço, colocando-se à disposição

para eventuais dúvidas. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Cleber

Scotta, devidamente inscrito, destacou a viajem a Brasília, salientando que todo

ano objetiva a busca de recursos para o Município e sempre recebendo, sendo

importante a visita aos Gabinetes. Disse, que pretende deixar um grande legado ao

município. Dando andamento, o Presidente consultou o plenário sobre a

possibilidade de colocar a votação a ida de alguns vereadores a Porto Alegre,

5

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

sendo aprovada a proposição por unanimidade. Logo, o Presidente convidou a

todos para participar, na sequência, da Sessão Solene de entrega de Menções

Honrosas. Na sequência, o Presidente Tairo convidou a todos para participarem da

próxima Sessão Ordinária, no dia 05 de dezembro de 2022, às 19 horas, no mesmo

local. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada

a Sessão. Sala das Sessões, 28 de novembro de 2022. Registre-se. Publique-se.

Tairo Weirich   Paulo Ricardo Gonçalves Henrique Pivatto

Presidente   Vice-Presidente  Secretário

Antonio Valesan       Cleber Scotta                        Cleiton Telocken

Vereador   Vereador              Vereador

Gilvani Bronca                       Jaquisele dos Santos           Nelson A. Vasconcelos Salvador

Vereador     Vereadora   Vereador